

Balancete Trimestral



Ao abrigo do aviso nº 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

Exercício: 2022

Período 01 de Abril à 30 de Junho

(AOA)

| Conta | Descrição | Saldo Inicial | Débito | Crédito | Saldo Final |
|-----------|-------------------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| 1. | Activo | 55.167.879.700 | 64.644.466.422 | 64.109.442.953 | 55.702.903.170 |
| 1.10 | Caixa e disponibilidades | 18.200.155.499 | 35.857.565.966 | 39.841.739.962 | 14.215.981.502 |
| 1.20 | Aplicações de Liquidez | 7.843.254.654 | 15.449.020.938 | 12.359.216.750 | 10.933.058.841 |
| 1.30 | Títulos e valores mobiliários | 22.457.450.621 | 8.806.447.192 | 7.045.157.753 | 24.218.740.059 |
| 1.50 | Créditos no sistema de pagamentos | 500.000 | 56.463.000 | 55.984.500 | 978.500 |
| 1.60 | Operações cambiais | 133.931.700 | 3.575.954.361 | 2.860.763.489 | 849.122.572 |
| 1.70 | Crédito a clientes | 3.730.987.055 | 427.349.133 | 1.282.047.398 | 2.876.288.789 |
| 1.80 | Outros activos | 557.823.556 | 357.364.000 | 321.627.600 | 593.559.956 |
| 1.90 | Outros activos tangíveis e Intangíveis | 2.243.776.615 | 114.301.833 | 342.905.500 | 2.015.172.949 |
| 2. | Passivo | -37.315.264.150 | 22.027.964.391 | 24.208.083.025 | -39.495.382.783 |
| 2.10 | Recursos de clientes e outros empréstimos | -35.651.920.909 | 15.373.197.254 | 17.081.330.282 | -37.360.053.938 |
| 2.20 | Captações de Liquidez | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.50 | Obrigações no sistema de pagamento | -97.704.916 | 3.305.946.808 | 3.272.887.340 | -64.645.448 |
| 2.60 | Operações cambiais | -132.000.000 | 2.897.672.000 | 3.622.090.000 | -856.418.000 |
| 2.80 | Outros passivos | -1.341.940.325 | 434.611.696 | 217.305.848 | -1.124.634.478 |
| 2.90 | Provisões | -91.697.999 | 16.536.634 | 14.469.554 | -89.630.919 |
| 3. | Interesses minoritários | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. | Fundos próprios | -17.327.060.570 | 2.379.894.947 | 0 | -14.947.165.623 |
| 4.10 | Capital social | -9.262.000.000 | 0 | 0 | -9.262.000.000 |
| 4.30 | Reservas | -1.953.082.680 | 0 | 0 | -1.953.082.680 |
| 4.50 | Resultados transitados | -6.111.977.890 | 2.379.894.947 | 0 | -3.732.082.942 |
| 4.70 | Alteração de critérios contabilísticos | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5. | Resultados | -525.554.980 | 734.799.784 | 1.469.599.568 | -1.260.354.764 |
| 5.10 | Resultado operacional | -525.554.980 | 734.799.784 | 1.469.599.568 | -1.260.354.764 |
| 5.20 | Resultado não operacional | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5.30 | Encargos sobre o resultado corrente | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9. | Contas extrapatrimoniais | 0 | 10.208.173.434 | 10.208.173.434 | 0 |
| 9.10 | Contas de controlo | 60.069.838.247 | 6.805.448.956 | 3.402.724.478 | 63.472.562.725 |
| 9.99 | Devedores e credores por responsabilidade | -60.069.838.247 | 3.402.724.478 | 6.805.448.956 | -63.472.562.725 |